дело № г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

пгт. Уни, 

<

адрес> 28 ноября 2019 года

Унинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Овечкина А.В., 

при секретаре Хохриной С.М., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> Минина И.В.,

с участием подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Унинского офиса 

<

адрес> коллегии Журавлева С.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

а также законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3 №1, ФИО3 №2 – ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки России, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не замужней, образование среднее, имеющей на иждивении троих малолетних детей, работающей в ООО «СХП Елгань», ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.156, ст.156, п.п. «а,г» ч.2 ст.117 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, как родитель несовершеннолетней ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, причем это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетними потерпевшими ФИО3 №1 и ФИО3 №2

Согласно ст.38 Конституции Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под защитой государства; забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей. 

Согласно ст.63 Семейного кодекса Российской Федерации родители имеют права и обязаны воспитывать своих детей; родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. 

Согласно ст.65 Семейного кодекса Российской Федерации родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей. Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам детей, несут ответственность в установленном законом порядке. 

ФИО2, является матерью малолетней ФИО11 E.A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетней ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть лицом, на которое Конституцией РФ и Семейным кодексом РФ возложены обязанности по воспитанию и развитию своих малолетних детей, заботы о его физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, защите прав и интересов, а также ответственность за их воспитание.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении квартиры, в которой она проживает с детьми и расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, умышленно, ненадлежащим образом исполняла обязанности по воспитанию малолетней ФИО11 E.A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетней ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, применяла недопустимые методы воспитания, проявляя грубость и жестокое обращение, а также пренебрежительное отношение к дочерям, не проявляя надлежащую о них заботу, содержала в антисанитарных условия, не соблюдала необходимые гигиенические и профилактические требования, нарушала санитарные нормы, подвергая их жизнь и здоровье опасности, а именно. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ па ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, систематически, находясь в помещении квартиры, расположенной па адресу: 

<

адрес>, ФИО2, умышленно, с целью освобождения себя от выполнения работ и с целью эксплуатации, для выполнения работ по хозяйству, труда малолетней ФИО11 E.A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетней ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые в силу своего возраста, и физического здоровья не могли выполнять работы по хозяйству, требующие достаточной физической силы. ФИО2 заставляла малолетних дочерей заниматься выполнением тяжелых работ по хозяйству, непосильным для их возраста и физического развития, такими как перенос дров с улицы в помещение указанной квартиры, прополка огорода, несмотря на отказ и не желание малолетних дочерей выполнять указанные работы.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении квартиры, расположенной па адресу: 

<

адрес>, ФИО2, умышленно, с целью освобождения себя от выполнения работ и с целью эксплуатации для выполнения работ по хозяйству малолетней ФИО11 E.A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетней ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетней ФИО3 №1, которые в силу своего возраста, физического и психического развития не могли также выполнять работы, связанные с уборкой квартиры, с целью соблюдения санитарно-гигиенических условий проживания несовершеннолетних, заставляла их выполнение уборки в квартире. Кроме того, малолетнюю ФИО3 №1 заставляла заниматься выполнением обязанностей по осуществлению полноценного ухода за младшими детьми в семье, ходить в магазин за продуктами, которые были непосильным для возраста и физического развития ФИО3 №1, несмотря на отказ, не желание и невозможность малолетней ФИО3 №1 исполнения данные обязанности. При этом ФИО2 применяла недопустимые способы воспитания, жестоко обращалась с дочерьми, переложив свои обязанности по заботе о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих малолетних детей, в том числе на сына Матвея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в основном на старшую дочь ФИО3 №1, а в части на младшую дочь ФИО3 №2 являющихся малолетними.

Возлагая на малолетних детей исполнение непосильных обязанностей, ФИО2 тем самым не надлежащим образом исполняла свои обязанности по воспитанию малолетней дочери ФИО3 №1, принуждала их исполнять эти обязанности применяя недопустимые способы воспитания, жестоко обращалась с дочерьми, переложив на них свои обязанности по заботе о здоровье, физическом, психическом, духовном, нравственном развитии своих малолетних детей, на ФИО3 №1 и ФИО3 №2 

При этом, ФИО2, являясь матерью малолетних дочерей, игнорируя их отказ заниматься непосильным трудом грубо обращалась с ними, применяла психическое воздействия, а именно высказывала оскорбления в их адрес, которые унижали честь и достоинство дочерей, запирала малолетнюю ФИО11 E.A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнюю ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в доме для выполнения работы по хозяйству, оставляла их с братом Матвеем 2017 года одних на длительное время без контроля со стороны взрослых в квартире, где имелись в доступном для детей месте опасные, в том числе при употреблении внутрь уксусная кислота, медицинские препараты, а также электроприборы. Тем самым подсудимая ФИО2 подвергая жизнь и здоровье малолетних детей опасности. ФИО2 также высказывала запрет малолетней ФИО11 E.A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетней ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения пребывание на улице в свободное время, не разрешая проводить свой досуг в пределах их интересов, тем самым не заботилась о психическом и физическом развитии малолетних ФИО3 №1 и ФИО3 №2, применяя в отношении них недозволенные способы воспитания, причиняя тем самым физические и психические страдания, оказывая на воспитание и развитие дочерей отрицательное влияние и соединенное с жестоким обращением. Сама ФИО2 самоустранилась от исполнения родительских обязанностей, безразлично относится к судьбе своих дочерей, ФИО3 №1 и ФИО3 №2, чем подвергала их жизнь и здоровье опасности, жестокому обращению. 

Кроме того, она же, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не заботилась о своих малолетних дочерях, ФИО3 №1 и ФИО3 №2, которые в силу своего психического состояния и возраста, также физического здоровья не могли выполнять обязанности наравне со взрослыми, в том числе заниматься выполнением непосильными для них обязанностей по уборке помещений квартиры, снашиванию дров с улицы в помещение квартиры, осуществления контроля за младшими детьми семьи, игнорируя их личные интересы и потребности, не занималась умственным и психическим развитием. Получая отказ от дочерей выполнять указанные работы, ФИО2 грубо обращалась с ФИО3 №1 и ФИО3 №2, применяя к ним наказание, в виде физического насилия и грубого унижающего честь и достоинство обращения с ними.

В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, ФИО2, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с силой, нанесла 2 удара шнуром от зарядного устройства по телу малолетней ФИО3 №1, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания, оказывая на воспитание и развитие дочери отрицательное влияние, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетней. В это же время в том же месте, ФИО2, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с силой, нанесла 3 удара шнуром от зарядного устройства по телу малолетней ФИО3 №2, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания.

Данными действиями ФИО2 оказала на воспитание и развитие малолетних дочерей отрицательное влияние, соединенное с жестоким обращением.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, ФИО2, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с силой, нанесла один удар шнуром от телефонной зарядки в область лица малолетней ФИО3 №1, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, ФИО2, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с силой, нанесла 2 удара шнуром от зарядного устройства по телу и ногам малолетней ФИО3 №1, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания. В тот же день, в указанный период времени, ФИО2, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с силой, нанесла 3 удара шнуром от зарядного устройства по телу малолетней ФИО3 №2, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания. Данными действиями ФИО2 так же оказала на воспитание и развитие дочерей отрицательное влияние, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетними. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, ФИО2, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с силой, нанесла 1 удар кулаком своей руки в область спины малолетней ФИО3 №2, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания, оказывая на воспитание и развитие дочери отрицательное влияние, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетней.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, ФИО2, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, взяла в руку деревянную доску, после чего, умышленно с силой нанесла 2 удара деревянной доской в область ягодиц, 2 удара в область левого бедра и один удара в область левой кисти малолетней ФИО3 №1, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания оказывая на воспитание и развитие дочери отрицательное влияние, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетней. 

Все свои противоправные действия в отношении малолетней ФИО11 E.A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетней ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принуждение к исполнению непосильных для детей обязанностей, применение физического насилия, нанесения ударов малолетней ФИО3 №1 и ФИО3 №2, ФИО2 осуществляла в присутствии обеих несовершеннолетних дочерей, которые наблюдали за происходящим. При этом дочери применение насилия в отношении одной из них хорошо видели и слышали, испытывая при этом страх последующего наказания после наказания первой из них. Они испытывали неприятие жестокого обращения с близким человеком, совершаемое другим близким человеком – матерью, обязанной, согласно СК РФ, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Тем самым причиняя дочерям физические и психические страдания, оказывая на их воспитание и развитие отрицательное влияние, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетними, тем самым подвергая их психическое здоровье опасности.

Она же, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически, испытывая неприязнь к своей малолетней дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ее сестры - ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышленно высказывала в адрес ФИО3 №1 оскорбления в нецензурной форме, унижая при этом ее честь и достоинство, а также применяла к ней физическую силу, причиняя ей физическую боль и страдания, осознавая при этом, что высказывая оскорбления и применяя физическую силу в отношении ФИО3 №1, рядом всегда находилась ФИО3 №2, отчего ФИО3 №1 испытывала еще большие психические страдания. 

Аналогично, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически, испытывая неприязнь к своей малолетней дочери ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ее сестры - ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышленно высказывала в адрес ФИО3 №2 оскорбления в нецензурной форме, унижая при этом ее честь и достоинство, а также применяла к ней физическую силу, причиняя ей физическую боль и страдания, осознавая при этом, что высказывая оскорбления и применяя физическую силу в отношении ФИО3 №2, рядом всегда находилась ФИО3 №1, отчего ФИО3 №2 испытывала еще большие психические страдания. 

Суд приходит к выводу, что эти действия ФИО2, ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителем, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетними, совершенные в отношении малолетних детей ФИО3 №1 и ФИО3 №2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержат один состав преступления, предусмотренного ст.156 УК РФ. 

Суд, при рассмотрении дела в особом порядке принятия решения по делу, в порядке главы 40 УК РФ, учел разъяснения в п.12 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел", согласно которого Глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Как следует из описательной части обвинительного заключения, все свои противоправные деяния в отношении своих дочерей ФИО2 совершала с единым умыслом, в одном месте и в одно время. При совершении противоправных деяний в отношении одной из дочерей, всегда при их совершении присутствовала вторая дочь. Фактические обстоятельства дела не изменились, исследовать собранные доказательства не требуется. Переходить с особого порядка принятия решения на общий – оснований нет.

Поэтому суд признает, что вменение в вину ФИО2, согласно обвинительному заключению, совершение двух преступлений предусмотренных ст.156 УК РФ, одно в отношении несовершеннолетней ФИО3 №1 и одно в отношении ФИО3 №2, является избыточным, квалификация её действий подлежит изменению – как совершение одного преступления, предусмотренного ст.156 УК РФ.

Кроме того, ФИО2 совершила истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, совершенное в отношении двух лиц, заведомо несовершеннолетних, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, в материальной и иной зависимости от виновного. Преступление она совершила при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с, Елгань, 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь матерью малолетней ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни в связи с тем, что ФИО3 №2, не подчинялась ее требованиям, решила причинить физическую боль и психические страдания несовершеннолетней ФИО3 №2 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, с целью причинения физической боли и психических страданий несовершеннолетней, умышленно с силой нанесла 3 удара шнуром от зарядного устройства по телу малолетней ФИО11 T.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинив последней физическую боль, а также повреждения в виде кровоподтеков полосовидной формы в области спины и правого бедра, которые как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья, не причинило вреда здоровью, совершив тем самым нанесение побоев и причинила психические страдания, выраженные в нанесении побоев близким лицом, обязанным согласно Семейного кодекса РФ, заботиться о физическом развитии детей. 

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут после нанесения побоев ФИО3 №2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни в связи с неподчинением ее требованиям младшей дочери ФИО3 №2, решила причинить физическую боль и психические страдания несовершеннолетней ФИО3 №1 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, с целью причинения физической боли и психических страданий несовершеннолетней, умышленно с силой нанесла несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2 удара шнуром от зарядного устройства по телу, причинив последней физическую боль, а также повреждения в виде кровоподтеков полосовидной формы в области спины и левого бедра, которое как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья не причинило вреда здоровью, совершив тем самым нанесение побоев и причинила психические страдания, выраженные в нанесении побоев близким лицом, обязанным согласно Семейного кодекса РФ заботиться о физическом развитии детей.

Так же, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часа 00 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, являющаяся матерью несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на почве возникшей личной неприязни в связи с тем, что ФИО3 №1 сломала шнур от зарядного устройства мобильного телефона, решила причинить физическую боль и психические страдания несовершеннолетней ФИО3 №1 ФИО2, с целью причинения физической боли и психических страданий несовершеннолетней, умышленно с силой нанесла один удар шнуром от зарядного устройства в область лица малолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинив последней физическую боль и повреждение в виде рубца верхней губы, которое как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья не причинило вреда здоровью, совершив тем самым иные насильственные действия и причинила психические страдания, выраженные в нанесении иных насильственных действий близким лицом, обязанным согласно Семейного кодекса РФ заботиться о физическом развитии детей. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни решила причинить физическую боль и психические страдания несовершеннолетней ФИО3 №1 ФИО2, с целью причинения физической боли и психических страданий несовершеннолетней, взяла в свою руку шнур от зарядного устройства и с силой, умышленно нанесла 2 удара указанным шнуром от зарядного устройства по телу и ногам малолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинив последней физическую боль, а также повреждение в виде кровоподтека полосовидной формы в области спины, которое как не влекущее собой кратковременного расстройства не причинило вреда здоровью, совершив тем самым нанесение побоев и причинила психические страдания, выраженные в нанесении побоев близким лицом, обязанным согласно Семейного кодекса РФ заботиться о физическом развитии детей. Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут после нанесения побоев несовершеннолетней ФИО3 №1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 B.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни решила причинить физическую боль и психические страдания несовершеннолетней ФИО3 №2 ФИО2, с целью причинения физической боли и психических страданий несовершеннолетней, взяла в свою руку шнур от зарядного устройства, после чего умышленно с силой, нанесла 3 удара указанным шнуром по телу малолетней ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинив последней физическую боль, а также повреждения в виде кровоподтеков полосовидной формы в области левой и правой стороны туловища и живота, которые как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья не причинило вреда здоровью, совершив тем самым нанесение побоев и причинила психические страдания, выраженные в нанесении побоев близким лицом, обязанным согласно Семейного кодекса РФ заботиться о физическом развитии детей. 

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни ФИО2, с целью причинения физической боли и психических, страданий несовершеннолетней, умышленно с силой, нанесла 1 удар кулаком своей руки в область спины малолетней ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинив последней физическую боль и повреждение в виде кровоподтека в области правой лопатки, которое как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья не причинило вреда здоровью, совершив тем самым иные насильственные действия и причинила психические страдания, выраженные в совершении иных насильственных действий близким лицом, обязанным согласно Семейного кодекса РФ заботиться о физическом развитии детей. 

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на почве возникшей личной неприязни в связи с тем, что ФИО3 №1 без ее разрешения ушла гулять с младшими сестрой и братом, решила причинить физическую боль и психические страдания несовершеннолетней ФИО3 №1 Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, с целью причинения физической боли и психических страданий несовершеннолетней, умышленно взяла в свою руку деревянную доску, после чего умышленно с силой деревянной доской нанесла несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 4 удара в область спины и ягодиц, 2 удара в область левого бедра, 1 удар в область левой руки, 1 удар в область правой кисти, 2 удара в область левой голени, причинив ФИО3 №1 физическую боль и повреждения в виде кровоподтеков левого предплечья (1), правой кисти (1), правой поясничной области с переходом на ягодицу (1), левой ягодичной области (3), левого бедра (2), левой голени (2), которые как не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья не причинили вреда здоровью, совершив тем самым нанесение побоев и причинила психические страдания, выраженные в нанесении побоев близким лицом, обязанным согласно Семейного кодекса РФ заботиться о физическом развитии детей. 

Совершая нанесение побоев и иных насильственных действий, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115УК РФ для малолетних потерпевших К. и ФИО3 №2, ФИО2, являясь матерью несовершеннолетних ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 №2A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и заведомо знала и осознавала, что ФИО3 №1 и ФИО3 №2 являются малолетними, что они в силу возраста, психического и физического состояния находятся в беспомощном состоянии и не способны защитить себя, оказать ей активное сопротивление, а также осознавая, что малолетние находятся в материальной и иной зависимости от нее, так как проживают совместно с ней, в том числе от нее зависит их материальное положение, размер материальных затрат семьи на их содержание, а также распорядок дня, выраженный в определении времени и места проведения их отдыха и развлечений, на почве личных неприязненных отношений, систематически, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершала нанесение побоев и иные насильственные действия в отношении малолетних ФИО3 №1 и ФИО11 T.A., причиняя им тем самым физические и психические страдания. Её действия содержат состав преступления, предусмотренный п.п. «а, г» ч.2 ст.117 УК РФ. 

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью. При ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство, об особом порядке принятия решения по данному делу. 

В судебном заседании ФИО2 заявленное ходатайство об особом порядке принятия решения по данному делу поддержала в полном объеме, при этом пояснила, что ходатайства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, ей понятны последствия принятия решения по делу в особом порядке.

Ходатайство об особом порядке принятия решения поддержал адвокат Журавлев С.Н. 

Представитель несовершеннолетних потерпевших – ФИО1 и государственный обвинитель помощник прокурора 

<

адрес> Минин И.В. также согласились с рассмотрением дела в особом порядке.

За совершение преступлений, предусмотренных ст.156, п.п. «а,г» ч.2 ст.117 УК РФ, в котором обвиняется ФИО2, уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные ст. ст. 314, 316 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, оснований для перехода рассмотрения дела в общем порядке нет, поэтому, с учётом изложенных обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 по ненадлежащему воспитанию, связанному с жестоким обращением, содержат состав преступления, предусмотренный ст.156 УК РФ.

Действия ФИО2, связанные с систематическим нанесением побоев и совершения иных действий, повлекших для потерпевших физические и психические страдания, содержат состав преступления, предусмотренный п.п. «а,г» ч.2 ст.117 УК РФ.

ФИО2 подлежит уголовному наказанию.

При назначении наказания суд, согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, предусмотренное ст.156 УК РФ отнесено законом к преступлениям небольшой тяжести.

Преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.2 ст.117 УК РФ отнесено законом к тяжким преступлениям.

Как личность ФИО2 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы – положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, не замужем, работает, на учете у нарколога и врача-психиатра не состоит, на иждивении трое несовершеннолетних детей (л.д.104-106,111,113-114,116-118,120-121,123,125,127)

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание для ФИО2 согласно ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, сына Матвея ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет. 

С учетом личности подсудимой, конкретных обстоятельств дела, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признает, что для достижения целей исправления ФИО2 надлежит назначить вид наказания, предусмотренный санкциями ст.156 УК РФ – штраф в размере, в пределах санкции, предусмотренной данной статьей.

По п.п. «а,г» ч.2 ст.117 УК РФ – лишение свободы, в пределах санкции, предусмотренной данной статьей, но с учетом положений ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений, суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 и ч.2 ст.71 УК РФ, путем полного сложения наказаний, причем наказание в виде штрафа подлежит исполнять самостоятельно. 

Суд, учитывая личность ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, находит возможным, применить к ФИО2, положения ст. 73 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы условно, установив ФИО2 испытательный срок, в течении которого она своим поведением обязана доказать свое исправление. Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей.

Именно данное наказание, по мнению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению его цели.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ст.15 ч.1 УК РФ, и дающих основания для применения положений статьи 64 УК РФ, суд у ФИО2 не усматривает.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: отрезок горбыля – уничтожить.

В соответствии со п. 3 ч. 1 ст. 309 УПК РФ суд принимает решение о распределении процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в размере 1035 рублей 00 копеек, оплата которых была произведена адвокату Журавлеву С.Н. за участие на предварительном следствии по назначению за счёт средств федерального бюджета, процессуальные издержки в размере 1035 рублей 00 копеек, оплата которых была произведена адвокату Щербакову М.А. за участие на предварительном следствии по назначению за счёт средств федерального бюджета, взысканию с подсудимой ФИО2 не подлежит, так как дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.156 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО3 №1) и назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст.117 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Окончательное наказание по совокупности преступлений назначить, в соответствии ст.69 ч.3 УК РФ, ст.71 ч.2 УК РФ, путём полного сложения наказаний в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Согласно ст.73 УК РФ суд постановляет наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным, и устанавливает ей испытательный срок два года, в течении которого она своим поведением обязана доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, раз в месяц проходить перерегистрацию в указанном органе.

Наказание в виде штрафа 5000 рублей исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: отрезок горбыля надлежит уничтожить.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение 10 суток с момента его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе.

Судья А.В. Овечкин